چند ماه بعد احمد و فائق افندی، سفیر عثمانی در تهران، با پافشاری در برافراشتن پرچم عثمانی در محل استقرار خود موجب تجدید تنش در روابط دو دولت شده و در استانبول هیچ دولت خارجی، از جمله ایران، اجازه نصب پرچم دولت متبوع خود را در نمایندگی سیاسی ذی ربط نداشت. این بار نیز پای نمایندگان سیاسی روسیه و بریتانیا به میان کشیده شد. سرانجام توافقی به عمل آمد مبنی بر اینکه سفرای ایران و عثمانی حق مشابهی در برافراشتن پرچم داشته باشند (۱۲۶۹ ق/۱۸۵۲). آنچه بیان شد گذشته از دلالت بر بی‌اعتمادی و سوء ظن متقابل دو دولت ایران و عثمانی، حاکی از آن است که مناسبات دو کشور به گونه‌ای فزاینده در معرض اعمال نفوذ عواملی خارج از حیطه و سیاست سنتی دربار دو دولت قرار داشت که از یک سو حاصل مجاورت هر دو کشور با روسیه توسعه طلب در آسیا و اروپا و از سوی دیگر رقابت قدرت‌های غربی با هم در اروپا و آسیا بود.

از اقدامات روسیه در این زمینه می‌توان به کوشش ناموفق برای وارد کردن صرب‌های ناراضی به جنگ با عثمانی اشاره کرد.^۲ در شرق تلاش روسیه برای یافتن متحد متوجه ایران شد که پیشتر به سیاست غیردوستانه عثمانی با آن اشاره شد. انتخاب ایران برای اتحاد می‌توانست دلایل دیگری نیز داشته باشد، چرا که به سیاست بریتانیا (متحد باب عالی علیه روسیه) در قبال افغانستان مربوط می‌شد. در واقع از ۱۲۶۸ق/۱۸۵۲م تجدید اختلاف بر سر هرات یک بار دیگر بر مناسبات ایران و بریتانیا سایه افکنده بود.^۳ از طرف دیگر این احتمال نیز وجود داشت که تهران از جنگ روسیه و عثمانی برای بازپس‌گیری قلمرو سابق خود در قفقاز استفاده کند که تنها چند دهه پیش به تصرف روسیه درآمده بود.

M. A. Kazembeyki, *Society, Politics and Economics in Māzandarān, Iran, 1848-1914*, RoutledgeCurzon, 2003, pp. 45ff.

^۲ سپهر، ج ۳، ص ۱۹۵.

^۳ Thomson to Clarendon, 23 Feb. 1854, FO 60/190.

^۴ Thomson to Clarendon, 18 March 1854.

شد که در ۱۹ شعبان ۱۲۷۰ق/۱۸ مه ۱۸۵۴ به پایتخت رسید. به گفته سپهر این احضار به سبب مناسبات حسنه ایران با دولت‌های خارجی بود.^۱ اعلان رسمی بی‌طرفی از سوی ایران مورد استقبال عثمانی قرار گرفت که با حساسیت مناسبات ایران - روسیه را تعقیب می‌کرد. از همین روی باب‌عالی مراتب سپاسگزاری خود را از موضع جدید به آگاهی ایران رساند.^۲